
多摩よこやまの道ハイキング 　休日ﾊｲｷﾝｸﾞ同好会
（担当：太田）

2022年 4月 9日（土）　雨天中止 標高差：50m程度
中野島駅前  8：50 集合 歩行時間：4時間程度
＜昼食 持参＞ 分類：ハイキング 歩行距離：10㎞程度

参加は「歩行時間」「気温」等を考慮し、自己判断・自己責任で参加願います。

当ハイキングへの「参加」「不参加」の事前連絡は不要です。

⇒（電車） →（バス） ・・・（徒歩）
中野島（8：56）⇒稲田堤（8:58)・・・京王稲田堤（9:13)⇒若葉台（9:20)    中野島⇒若葉台293円

歩行時間コースタイム
若葉台駅 9:30

↓ （30分）
よこやまの道東端(丘の上広場) 10:00

↓ （45分）
防人見返りの峠(展望広場) 10:45

↓ （65分）
一本杉公園(昼食 30分) 11:50

↓ （35分）
中坂公園裏 12:55

↓ （35分）
Ｙ字橋 13:30

↓ （35分）
唐木田口 14:05

↓ （10分）
唐木田駅 14:15 　

唐木田⇒新百合ヶ丘⇒登戸⇒中野島(約39分)．．．387円　　　発　14:23, 14:43
唐木田⇒小田急多摩センター…京王多摩センター⇒京王稲田堤…稲田堤⇒中野島(約40分)．．．440円　　　
                                                                                   発　14:23，14:33

今回のハイキングは、高尾山麓西端から東は町田市の神奈川県境辺りの多摩丘陵の一角であり、万葉集
　にも謳われた古道の一つ「多摩よこやまの道」を歩きます。全長10㎞のうち、唐木田口までの8.3㎞です。
多摩丘陵は武蔵の国の国府（府中）から眺めると横に長く連なる山々で、夕暮れにはその姿がシルエットで
　浮かび、「多摩の横山」「眉引き山」とも呼ばれていたそうです。．．．多摩市資料より
「よこやまの道」の由来は、万葉集の　『赤駒を山野に放し捕りかにて多摩の横山徒歩ゆか遣やむ』
　(宇遅部黒女)の歌から名づけられたそうです。．．．多摩市資料より
古代より武蔵野と相模野の双方を眺められる高台、また西国と東国結ぶ交通の要衝として活用されきた。

各自、電車等密になる場所ではマスク、フェイスガード等コロナ感染対策に気を付けてください。
実歩行距離は、若葉台駅～1.2㎞「よこやまの道」入口～8.3㎞唐木田口～0.5㎞唐木田駅　計10㎞
歩行時間は、休憩時間を多くとるべく、40m/毎分位とゆっくり歩行で考えました。

休憩用のベンチは多くありませんので、各自休憩用シート持参してください。
帰りは駅到着時間にもよりますが、金額の安い小田急線使用を考えています。

丘の上広場

展望広場

1



多摩よこやまの道ルート　前半

スタート

多摩よこやまの道ルート後半

ゴール

2


